

CDS 2022

GS



MCQ SERIES

NCERT BASED HISTORY

PART-6



BY ATUL SIR



Y

5

8

8

CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Consider the following statements:

1. Dhaka
2. Madras
3. Surat

Which of these commercial centres declined during colonial rule?

- a. 1 and 2 only
- b. 2 only
- c. 1 and 3 only
- d. None of these

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. ढाका
2. मद्रास
3. सुरत

औपनिवेशिक शासन के दौरान इनमें से किस वाणिज्यिक केंद्र का पतन हुआ?

- ए. 1 और केवल 2
बी. 2 केवल
सी. 1 और केवल 3
घ. इनमें से कोई नहीं



His
New
via c

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

•From the mid-eighteenth century, there was a new phase of change. Commercial centres such as **Surat, Masulipatnam and Dhaka**, which had grown in the seventeenth century, declined when trade shifted to other places.

•अठारहवीं शताब्दी के मध्य से, परिवर्तन का एक नया चरण शुरू हुआ। सूरत, मसूलीपट्टनम और ढाका जैसे वाणिज्यिक केंद्र, जो सत्रहवीं शताब्दी में विकसित हुए थे, में गिरावट आई जब व्यापार अन्य स्थानों पर स्थानांतरित हो गया।

CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Consider the following statements:

- (1) People believed that enquiries were being conducted to impose new taxes.
- (2) Upper-caste people were unwilling to give any information regarding the women of their household.

Which of the following statement(s) is/are not correct?

- a.1 Only
- b.2 Only
- c.Both of them
- d.None of the above

• निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (1) लोगों का मानना था कि नए कर लगाने के लिए पछताछ की जा रही है।
- (2) उच्च जाति के लोग अपने घर की महिलाओं के बारे में कोई जानकारी देने को तैयार नहीं थे।

निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- ए.1 केवल
- ब.2 केवल
- ग. दोनों
- घ.उपरोक्त में से कोई नहीं



CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

- For a long while they were suspicious of census operations and believed that enquiries were being conducted to impose new taxes.
- Upper-caste people were also unwilling to give any information regarding the women of their household: women were supposed to remain secluded within the interior of the household and not subjected to public gaze or public enquiry.

• लंबे समय तक उन्हें जनगणना कार्यों पर संदेह था और उनका मानना था कि नए कर लगाने के लिए पछताछ की जा रही है। उच्च जाति के लोग भी अपने घर की महिलाओं के बारे में कोई भी जानकारी देने को तैयार नहीं थे: महिलाओं को घर के अंदरूनी हिस्से में एकांत में रहना चाहिए था और सार्वजनिक नजर या सार्वजनिक जांच के अधीन नहीं होना चाहिए था।

CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Consider the following statements:

1. Mirzapur developed into cotton trade when the railway line was made to Bombay which actually facilitated trade.
2. Bareilly declined due to introduction of Railways.

Which of the following statement(s) is/are correct?

- a.1 Only
- b.2 Only
- c.Both of them
- d.None of the above

• निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

• 1. मिर्जापुर कपास व्यापार के रूप में विकसित हुआ जब रेलवे लाइन बंबई के लिए बनाई गई थी जो वास्तव में व्यापार की सुविधा प्रदान करती थी।

• 2. रेलवे की शुरुआत के कारण बरेली में गिरावट आई।

• निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- ए.1 केवल
- ब.2 केवल
- ग. दोनों
- घ.उपरोक्त में से कोई नहीं



CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

- Mirzapur on the Ganges, which specialised in collecting cotton and cotton goods from the Deccan, declined when a railway link was made to Bombay.
- With the expansion of the railway network, railway workshops and railway colonies were established. Railway towns like Jamalpur, Waltair and Bareilly developed.
- गंगा पर मिर्जापुर, जो दक्कन से कपास और कपास के सामान इकट्ठा करने में माहिर था, जब बॉम्बे के लिए एक रेलवे लिंक बनाया गया था, तब गिरावट आई थी। रेलवे नेटवर्क के विस्तार के साथ, रेलवे कार्यशालाएं और रेलवे कॉलोनियां स्थापित की गईं। जमालपुर, वाल्टेयर और बरेली जैसे रेलवे शहरों का विकास हुआ।

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

In which of the following sessions of Indian National Congress, Mahatma Gandhi had said, "Gandhi may die but Gandhism will remain forever"?

- a. Calcutta Session 1928
- b. Lahore Session 1929
- c. Karachi Session 1931
- d. Ramgarh Session 1940

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के निम्नलिखित में से किस अधिवेशन में, महात्मा गांधी ने कहा था, "गांधी मर सकते हैं लेकिन गांधीवाद हमेशा के लिए रहेगा"?

- a. कलकत्ता सत्र 1928
- b. लाहौर अधिवेशन 1929
- c. कराची सत्र 1931
- d. रामगढ़ अधिवेशन 1940



CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

In the Karachi Session 1931 of India National Congress, Mahatma Gandhi had said "Gandhi may die but Gandhism will remain forever."

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के कराची अधिवेशन 1931 में महात्मा गांधी ने कहा था कि "गांधी मर सकते हैं लेकिन गांधीवाद हमेशा रहेगा।"

Who was the political mentor of Mahatma Gandhi?

- a. Bal Gangadhar Tilak
- b. Dadabhai Naoroji
- c. Gopal Krishna Gokhale
- d. Surendranath Banerjee

महात्मा गांधी के राजनीतिक गुरु कौन थे?

- a. बाल गंगाधर तिलक
- b. दादाभाई नौरोजी
- c. गोपाल कृष्ण गोखले
- d. सुरेंद्रनार्थ बनर्जी

- "Moderates" who preferred a more gradual and persuasive approach. Among these Moderates was Gandhiji's acknowledged political mentor, Gopal Krishna Gokhale
- On Gokhale's advice, Gandhiji spent a year travelling around British India, getting to know the land and its peoples.
- "उदारवादी" जिन्होंने अधिक क्रमिक और प्रेरक दृष्टिकोण को प्राथमिकता दी। इन नरमपंथियों में गांधीजी के स्वीकृत राजनीतिक गुरु, गोपाल कृष्ण गोखले, साथ ही मोहम्मद अली जिन्ना भी थे, जो गांधीजी की तरह, लंदन में प्रशिक्षित गुजराती निष्कर्षण के वकील थे। गोखले की सलाह पर, गांधीजी ने ब्रिटिश भारत की यात्रा करते हुए, भूमि और उसके लोगों को जानने के लिए एक वर्ष बिताया।

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Which struggle against British made Mahatma Gandhi a truly national leader?

- a. Champaran Satyagraha
- b. Rowlatt Satyagraha
- c. Kheda Satyagraha
- d. Non-cooperation Movement.

अंग्रेजों के खिलाफ किस संघर्ष ने महात्मा गांधी को सही मायने में राष्ट्रीय नेता बनाया?

- a. चंपारण सत्याग्रह
- b. रॉलेट सत्याग्रह
- c. खेड़ा सत्याग्रह
- d. असहयोग आंदोलन।

CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

- It was the **Rowlatt satyagraha** that made Gandhiji a truly national leader.
- Emboldened by its success, Gandhiji called for a campaign of “non-cooperation” with British rule. Emboldened by its success, Gandhiji called for a campaign of “non-cooperation” with British rule.
- गांधीजी ने "रॉलेट एक्ट" के खिलाफ देशव्यापी अभियान चलाने का आह्वान किया। प्रांत में स्थिति उत्तरोत्तर तनावपूर्ण होती गई, अप्रैल 1919 में अमृतसर में एक खूनी चरमोत्कर्ष पर पहुँच गया, जब एक ब्रिटिश ब्रिगेडियर ने अपने सैनिकों को एक राष्ट्रवादी बैठक पर गोलियाँ चलाने का आदेश दिया। जलियांवाला बाग हत्याकांड में चार सौ से अधिक लोग मारे गए थे। यह रॉलेट सत्याग्रह था जिसने गांधी को सही मायने में राष्ट्रीय नेता बनाया। इसकी सफलता से उत्साहित होकर, गांधीजी ने ब्रिटिश शासन के साथ "असहयोग" के अभियान का आह्वान किया।

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Which was the first Congress Session to be presided by Jawaharlal Nehru?

- a. Faizpur Session, 1936
- b. Karanchi Session, 1931
- c. Calcutta Session, 1928
- d. Lahore Session, 1929

जवाहरलाल नेहरू की अध्यक्षता वाला पहला कांग्रेस अधिवेशन कौन सा था?

- a. फैजपुर अधिवेशन, 1936
- b. करांची सत्र, 1931
- c. कलकत्ता सत्र, 1928
- d. लाहौर अधिवेशन, 1929



CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

- In the end of December 1929, the Congress held its annual session in the city of Lahore.
- The meeting was significant for **two things**: the election of Jawaharlal Nehru as President, signifying the passing of the baton of leadership to the younger generation

• दिसंबर 1929 के अंत में, कांग्रेस ने लाहौर शहर में अपना वार्षिक अधिवेशन आयोजित किया। बैठक दो बातों के लिए महत्वपूर्ण थी: जवाहरलाल नेहरू का राष्ट्रपति के रूप में चुनाव, जो युवा पीढ़ी को नेतृत्व की कमान सौंपने का प्रतीक था।

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Which of the following was the immediate reason for choosing salt as a symbol of struggle in Dandi March?

- a. Salt was expensive
- b. Salt was a traditional food item in India
- c. Government had a monopoly in salt manufacturing.
- d. People's sentiments were associated with salt.

दांडी मार्च में संघर्ष के प्रतीक के रूप में नमक को चुनने का तात्कालिक कारण निम्नलिखित में से कौन सा था?

- a. नमक महंगा था
- b. नमक भारत में एक पारंपरिक खाद्य पदार्थ था
- c. नमक निर्माण में सरकार का एकाधिकार था।
- d. लोगों की भावनाएं नमक से जुड़ी थीं।

CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

- Soon after the observance of this “Independence Day”, Mahatma Gandhi announced that he would lead a march to break one of the most widely disliked laws in British India, which gave the state a monopoly in the manufacture and sale of salt.
- His picking on the salt monopoly was another illustration of Gandhiji’s tactical wisdom. For in every Indian household, salt was indispensable; yet people were forbidden from making salt even for domestic use, compelling them to buy it from shops at a high price. The state monopoly over salt was deeply unpopular; by making it his target, Gandhiji hoped to mobilise a wider discontent against British rule.
- इस "स्वतंत्रता दिवस" के पालन के तुरंत बाद, महात्मा गांधी ने घोषणा की कि वह ब्रिटिश भारत में सबसे व्यापक रूप से नापसंद कानूनों में से एक को तोड़ने के लिए एक मार्च का नेतृत्व करेंगे, जिसने राज्य को नमक के निर्माण और बिक्री में एकाधिकार दिया।
- नमक एकाधिकार पर उनका चयन गांधीजी के सामरिक ज्ञान का एक और उदाहरण था। क्योंकि प्रत्येक भारतीय घर में नमक अपरिहार्य था; फिर भी लोगों को घरेलू उपयोग के लिए भी नमक बनाने से मना किया गया था, उन्हें इसे उच्च कीमत पर दुकानों से खरीदने के लिए मजबूर किया गया था। नमक पर राज्य का एकाधिकार गहरा अलोकप्रिय था; इसे अपना लक्ष्य बनाकर गांधीजी ने ब्रिटिश शासन के विरुद्ध व्यापक असंतोष को लामबंद करने की आशा की।

CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Who was the Viceroy of India during the Salt March?

- a. Lord Reading
- b. Lord Irwin
- c. Lord Willingdon
- d. Lord Linlithgow

नमक मार्च के दौरान भारत का वायसराय कौन था?

- ए. लॉर्ड रीडिंग
- b. लॉर्ड इरविन
- c. लॉर्ड विलिंगडन
- d. लॉर्ड लिनलिथगो

CDS (II) Exam 2022

NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

- The Irwin Declaration of October 1929 committed Britain to eventual Dominion Status for India.
- Gandhi now began a campaign of civil disobedience with a view to achieving complete independence
- अक्टूबर 1929 की इरविन घोषणा ने ब्रिटेन को भारत के लिए अंततः डोमिनियन स्टेटस के लिए प्रतिबद्ध किया। इस तरह की नीति एक दशक से निहित होने के बावजूद, इरविन और भारतीय नेताओं के बीच इरविन और भारतीय नेताओं के बीच टोरी राइट नई दिल्ली सम्मेलन में कई लोगों द्वारा घोषणा की निंदा की गई थी। गांधी ने अब पूर्ण स्वतंत्रता प्राप्त करने की दृष्टि से सविनय अवज्ञा का अभियान शुरू किया

CDS (II) Exam 2022 NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

From where Mahatma Gandhi started his journey toward the ocean to break Salt law?

- a. Rajabai clock tower, Bombay
- b. Kheda, Gujarat
- c. Sabarmati Ashram, Gujarat
- d. Belur Math, Kolkata

नमक कानून तोड़ने के लिए महात्मा गांधी ने समुद्र की ओर अपनी यात्रा कहाँ से शुरू की थी?

- a. राजाबाई क्लॉक टॉवर, बॉम्बे
- b. खेड़ा, गुजरात
- c. साबरमती आश्रम, गुजरात
- d. बेलूर मठ, कोलकाता

• On 12 March 1930, Gandhiji began walking from his ashram at Sabarmati towards the ocean. He reached his destination three weeks later, making a fistful of salt as he did and thereby making himself a criminal in the eyes of the law. Meanwhile, parallel salt marches were being conducted in other parts of the country.

• 12 मार्च 1930 को गांधीजी साबरमती स्थित अपने आश्रम से समुद्र की ओर चलने लगे। वह तीन हफ्ते बाद अपने गंतव्य पर पहुंचा, उसने एक मुट्ठी नमक बनाया और इस तरह खुद को कानून की नजर में अपराधी बना दिया। इस बीच, देश के अन्य हिस्सों में समानांतर नमक मार्च निकाले जा रहे थे।

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Who addressed Gandhiji as the "Father of the Nation" for the first time?

- a. Subhash Chandra Bose
- b. Rabindranath Tagore
- c. Sardar Vallabhbhai Patel
- d. Pandit Jawaharlal Nehru

गांधीजी को पहली बार "राष्ट्रपिता" के रूप में किसने संबोधित किया?

- a. सुभाष चंद्र बोस
- b. रवींद्रनाथ टैगोर
- c. सरदार वल्लभभाई पटेल
- d. पंडित जवाहरलाल नेहरू

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

•Subhash Chandra Bose addressed Gandhiji as the "Father of the Nation" for the first time. Mahatma Gandhi is revered in India as the Father of the Nation. Much before the Constitution of Free India conferred the title of the Father of the Nation upon the Mahatma, it was Netaji Subhash Chandra Bose who first addressed him as such in his condolence message to the Mahatma on the demise of Kasturba.

•सुभाष चंद्र बोस ने पहली बार गांधीजी को "राष्ट्रपिता" के रूप में संबोधित किया। महात्मा गांधी भारत में राष्ट्रपिता के रूप में पूजनीय हैं। स्वतंत्र भारत के संविधान द्वारा महात्मा को राष्ट्रपिता की उपाधि प्रदान किए जाने से बहुत पहले, नेताजी सुभाष चंद्र बोस ही थे, जिन्होंने कस्तूरबा के निधन पर महात्मा को अपने शोक संदेश में सबसे पहले उन्हें इस रूप में संबोधित किया था।

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

A 'Bunch of old letters' was actually a collection of letters received by the editor of this book.

Who is this editor?

- a. Jawaharlal Nehru
- b. Mahatma Gandhi
- c. Subhash Chandra Bose
- d. Md. Jinnah

एक 'पुराने पत्रों का गुच्छा' वास्तव में इस पुस्तक के संपादक को प्राप्त पत्रों का संग्रह था। यह संपादक कौन है?

- a. जवाहरलाल नेहरू
- b. महात्मा गांधी
- c. सुभाष चंद्र बोस
- डी. एमडी. जिन्ना

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

•Nehru edited a collection of letters written to him during the national movement and published a Bunch of Old Letters.

•नेहरू ने राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान उन्हें लिखे गए पत्रों के संग्रह का संपादन किया और पुराने पत्रों का एक गुच्छा प्रकाशित किया।

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

Which Newspaper / Magazine criticised the Civil Disobedience Movement?

- a. Vividh vritt
- b. Time
- c. Kesari
- d. Sudharak

किस समाचार पत्र/पत्रिका ने सविनय अवज्ञा आंदोलन की आलोचना की?

- a. विविध वृत्ति
- ख. समय
- सी. केसरी
- d. सुधारकी

CDS (II) Exam 2022
NCERT CLASS 12 MCQS SERIES

•Moderate paper Vividh Vritt pointed out the futility of the movement and opined that it could not achieve the end in view. It, however, reminded the government that repression would defeat its purpose.

•मॉडरेट पेपर विविध वृत्त ने आंदोलन की निरर्थकता की ओर इशारा किया और कहा कि यह अंत को ध्यान में रखते हुए प्राप्त नहीं कर सकता है। हालाँकि, इसने सरकार को याद दिलाया कि दमन उसके उद्देश्य को विफल कर देगा।

Y

5

8

8